

KAROLINA SZUMA

**SPRAWOZDANIE:
WYKŁAD MONOGRAFICZNY
PROF. LORENZO SCHIANO
DI PEPE Z UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA (IT)**

**EUROPEJSKIE I WŁOSKIE PRAWO OCHRONY ŚRODOWISKA
TORUŃ, DNIA 5 KWIETNIA 2011 R.**

W dniu 5 kwietnia 2011 r. odbył się w Toruniu wykład monograficzny, zorganizowany przez Katedrę Prawa Ochrony Środowiska Wydziału Prawa i Administracji UMK. Toruńskie spotkanie naukowe było drugim spotkaniem włoskiego profesora z polskimi prawnikami zajmującymi się prawem ochrony środowiska. Pierwsze spotkanie odbyło się również w Toruniu w dniu 13 marca 2009 r.

W wykładzie wzięli udział pracownicy naukowcy WPiA UMK oraz studenci kierunków prawo, administracja i europeistyka. Tematem przewodnim wykładu był wpływ prawa międzynarodowego i unijnego na ewolucję włoskiego prawa ochrony środowiska. Profesor zwrócił uwagę na fakt, że unijne prawo ochrony

1/2011



środowiska w przeważającej części zostało ujęte w dyrektywach. Podkreślił również, że w procesie wdrażania dyrektywy 2004/35/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 21 kwietnia 2004 r. w sprawie odpowiedzialności za środowisko w odniesieniu do zapobiegania i zaradzania szkodom wyrządzonym środowisku naturalnemu⁶ we Włoszech pojawiły się problemy z ustaleniem, co jest szkodą i określeniem sposobu prowadzenia działań naprawczych. Przepisy włoskie długo nie mogły być praktycznie skutecznie wykorzystywane zgodnie ze swoim przeznaczeniem z powodu trudności interpretacyjnych.

Profesor wskazał też na rolę Komisji Europejskiej i Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości w kształtowaniu polityki ochrony środowiska nie tylko we Włoszech, ale również w innych państwach członkowskich. Omówił przypadek postępowania Komisji Europejskiej przeciwko Republice Włoskiej w sprawie uchybienia zobowiązaniom w odniesieniu do niewłaściwego stosowania ramowej dyrektywy w sprawie odpadów (dyrektywa 2006/12/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 5 kwietnia 2006 r. w sprawie odpadów⁷) w regionie Kampania. W kontekście wspomnianej procedury Komisja Europejska uznała, że w regionie Kampania sieć składowisk odpadów i zakłady składowania odpadów nie były właściwe i stanowiły źródło zagrożeń dla zdrowia i środowiska. Dnia 3 lipca 2008 r., w świetle dalszego łamania prawa unijnego w Kampanii, Komisja Europejska postawiła Włochy przed Europejskim Trybunałem Sprawiedliwości. Profesor podkreślił, że wpływ Komisji na środki podjęte lub planowane przez włoskie władze w celu rozwiązania tej wyjątkowej sytuacji oraz w celu zakończenia problemu strukturalnego wynikającego z nieprzystosowania sieci zarządzania odpadami w regionie jest znaczący i dzięki jej działaniom sprawa odpadów stopniowo ulega poprawie.

Poruszona podczas wykładu problematyka wywołała dyskusję uczestników spotkania oraz spowodowała wiele pytań kierowanych do Profesora.

⁶ Dz. Urz. UE L 143 z 30.4.2004, s. 56 ze zm.

⁷ Dz. Urz. UE L 114 z 27.04.2006, s. 9–21, obecnie uchylona.



Przyjazd do Polski Profesora Lorenzo Schiano di Pepe uzupełnia współpracę Uniwersytetu Mikołaja Kopernika z Uniwersytetem w Genui w ramach programu Socrates-Erasmus.

W następnym numerze „Przeglądu Prawa Ochrony Środowiska” wykład Profesora Lorenzo Schiano di Pepe zostanie opublikowany w języku polskim.

